四川大学文件
    川大教〔2015〕112号
关于印发《四川大学与英国巴斯大学
联合培养项目实施办法》的通知
校内各有关单位：
为加强与英国高校的交流与合作，提高本科人才培养质量，四川大学电气信息学院（Sichuan University, College of Electrical Engineering and Information Technology）与英国巴斯大学工程与设计学院（University of Bath, Faculty of Engineering and Design）签订《四川大学电气信息学院与英国巴斯大学工程与设计学院联合培养项目协议书》。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。现印发给你们，请遵照执行。
附件：1.四川大学与英国巴斯大学联合培养项目实施办法
      2.英国巴斯大学简介

                                                四川大学

                            2015年7月14日
附件1
四川大学与英国巴斯大学
联合培养项目实施办法
为加强与英国高校的交流与合作，提高本科人才培养质量，四川大学电气信息学院（Sichuan University, College of Electrical Engineering and Information Technology）与英国巴斯大学工程与设计学院（University of Bath, Faculty of Engineering and Design）签订《四川大学电气信息学院与英国巴斯大学工程与设计学院联合培养项目协议书》。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。
一、联合培养模式
四川大学与英国巴斯大学联合培养项目实行以下两种模式：
（一）“3+2” 联合培养模式：四川大学在读本科学生在四川大学完成3年学业后，满足条件者，赴巴斯大学自本科第3年开始就读（第1年相当于四川大学第4学年），学习期限两年。完成学业的学生可获得四川大学本科毕业证、学士学位及巴斯大学硕士学位（MEng）。
（二）“4+1” 联合培养模式：四川大学本科学生在四川大学完成4年学业后，满足条件者，可申请进入巴斯大学工程与设计学院硕士课程学习，学习期限1年。完成学业后学生可获得巴斯大学硕士学位（MSc）。
二、联合培养专业及课程修读要求
（一） 联合培养专业
联合培养专业为电气信息学院、电子信息学院、计算机学院、软件学院所有专业。
（二） 学生根据双方学校要求修读相关课程。
三、选拔学生条件
（一）政治思想好、热爱祖国、品德优良、身体健康，具有较强的独立学习及生活能力。
（二）学习成绩优良，在校所修课程平均分≥80（满分100分）。
（三）有较好的英语听说能力，能适应英语授课，IELTS≥6.5，单项不低于6.0；在校所修课程平均分≥85分者，IELTS≥ 6.0，单项不低于5.5。
（四）有相应的经济能力，能承担在英国期间的学习、生活费用。
四、学生管理
（一）学籍管理
1.学生在巴斯大学修读课程的成绩及学分，由巴斯大学直接寄给四川大学国际合作与交流处，经审核后转发给教务处，教务处审核后转发给学院，学院根据学校有关规定予以认定、登录。
2.教务处按照四川大学专业教学计划或学院单独制定的课程和学分要求，审定学生的毕业资格，颁发毕业证书；符合学士学位授予条件者即可授予学士学位。
3.学生按巴斯大学要求完成其课程及学分，经巴斯大学审定合格，可颁发巴斯大学的硕士学位（MEng或MSc）。
（二）其他管理
本项目实行分段学习、分段管理，即：
1.“3＋2”联合培养项目的学生在巴斯大学学习期间第一阶段（即在巴斯大学学习的第1年）的管理，由四川大学国际合作与交流处、学生工作部、教务处和相关学院与巴斯大学协同管理。“3＋2”和“4+1”联合培养项目学生，在获得四川大学的本科毕业证和学士学位证以后，继续在巴斯大学学习期间的管理由巴斯大学负责。
2.项目学生在学习期间必须遵守当地的法律法规及社会风俗习惯，接受派往学校的管理。
3.项目学生在巴斯大学完成第一阶段的学习后，必须按时联系四川大学教务处及相关学院办理相关毕业手续。
4.项目学生在巴斯大学第一阶段学习期间的户口、党团组织关系等保留在本校及相关学院。
五、具体选派办法
（一）学生选派工作由学校国际合作与交流处、教务处和所在学院协同完成。教务处、国际合作与交流处和所在学院负责组织学生报名及选拔，选拔合格的学生名单报中英双方学校审批。选拔确定后的学生由国际合作与交流处、教务处和所在学院协助办理相关手续。
（二）学生出国后的有关事宜由国际合作与交流处和所在学院负责给巴斯大学协调。
六、有关费用
（一）学生在巴斯大学的学费、住宿费、医疗保险、旅费、生活费等费用由学生个人自理。巴斯大学每学年的学费以当年英方学校网站公布为准。
（二）办理出国护照、签证等具体事宜，由四川大学协助办理，有关费用由学生本人自理。
（三）学生派出学期或学年在四川大学的费用另计，由学校财务处按学校有关规定收取。
（四）巴斯大学为项目学生提供15%的学费减免。
七、本细则由教务处、国际合作与交流处及电气信息学院负责解释。
附件2
英国巴斯大学简介
巴斯大学（University of Bath，简称UB），位于英格兰南部的巴斯市，校园占地面积200英亩，于1966年获得皇家特许状成立大学，是一所顶尖的英国大学。根据英国各机构近十年公布的英国国内大学排行榜，巴斯大学被普遍认可为英国排行前十的大学之一。目前，学校拥有学生15000人，三分之二为本科生，三分之一为研究生。
巴斯大学具有高质量的人才培养。学校目前拥有的26个学科中，有20个学科名列全英前10。学校91%的学生对学校课程感到满意，学生满意度名列全英前5。巴斯大学的本科学业完成率达92%，属于英国最高水平。学校尤其重视与工商业界和海外大学建立密切的合作交流关系，这为学生就业打下良好基础，目前，巴斯大学是全英就业率最高的学校之一。
巴斯大学具有雄厚的科研实力。根据2008年政府主持的英国大学科研水平评估（RAE 2008），巴斯大学三分之二的科研项目成果名列全英前10，其中超过三分之一的项目成果名列全英前5。同时， 巴斯大学的科研项目注重解决具有全球性影响的重点问题，如开发治疗乳腺癌的新药、为福特开发节能型汽车等。
巴斯大学具有较高的国际化水平。学校超过25%的学生来自世界上其他100多个国家。中国是巴斯大学目前最大的留学生源国，之后依次是印度、德国、法国、塞浦路斯、西班牙、意大利、马来西亚、希腊、泰国等。巴斯大学拥有来自世界150个国家、超过8万人的校友群体。
巴斯大学拥有先进的基础设施。校园建有一流的学生宿舍和体育设施。巴斯大学图书馆藏书50万册，包括21000种电子书和13000种期刊，图书馆全天24小时开放。巴斯大学提供英国最安全的学习环境，是英国第一所通过国家警察认证并被授予安全奖项的大学校园。
	　四川大学校长办公室　　　　主动公开               2015年7月16日印发

－ －
－ －